
 

 
  CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

    COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione Straordinaria 
 
N. 32                                        del  2.08.2010 
 
Piano Sociale di Zona 2010-2012 dell’Ambito Territoriale dei Comuni di Molfetta e 
Giovinazzo. Presa d’atto del verbale della conferenza di servizio del 24.03.2010. 

 
L’anno duemila dieci  il giorno due del mese di agosto con inizio alle ore   18.05  e 

prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a 
convocazione del 28.07.2010, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  
Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola –  Presidente e con l’assistenza del Sig. Dott. 
Michele Camero –  Segretario Generale. 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i seguenti 
Componenti il Consiglio Comunale: 

AZZOLLINI Antonio                         - SINDACO -               Assente 
         Consiglieri       Consiglieri 
                                
CAMPOREALE Nicola    Presente SQUEO Mauro     Assente 

MASTROPASQUA Pietro    Presente SGHERZA Raffaele     Presente 

LATINO Angela Paola    Presente GIANCASPRO Mauro     Presente 

DE CEGLIA Vito    Presente SALVEMINI Giacomo     Assente 

MEZZINA Giovanni    Presente ABBATTISTA Giovanni     Presente 

MARZANO Angelo    Presente DE CANDIA Giuseppe     Assente 

LA GHEZZA Raffaele    Assente PATIMO Saverio     Presente 

SCARDIGNO Leonardo    Presente DI MOLFETTA Michele     Assente 

CIMILLO Benito    Assente AMATO Giuseppe     Assente 

ARMENIO Leonardo    Presente MINUTO Anna Carmela     Presente 

ANDRIANI Antonio    Presente PIERGIOVANNI Nicola     Assente 

LA FORGIA Domenico    Presente SIRAGUSA Leonardo     Assente 

GIANCOLA Pasquale    Presente CLAUDIO Adele Maria S.     Presente 

SPACCAVENTO Mauro    Assente DE ROBERTIS Mauro     Presente 

DE GENNARO Giovannangelo    Assente PORTA Giovanni     Presente 

 
Presenti n .  19  Assenti n.  12    

 
Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in  
prima  convocazione, dichiara  aperta la seduta 



Sono, altresì, presenti in aula l’Assessore alla Socialità  – Dott. L. Roselli e il Dirigente del Settore 

Socialità – Dott. G. De Bari. 

********** 

Dell’intero dibattito, registrato con sistema informatico su unità di memoria esterna, è reso verbale 

a parte. 

********** 

Introdotto dal Presidente del C.C., svolge la relazione sull’argomento in oggetto l’Assessore alla 

Socialità, dott. L. Roselli. 

(Entra in aula il Cons.re Piergiovanni. Consiglieri presenti n. 20). 

Aperta la discussione generale, intervengono, per dichiarazione di voto, i Cons.ri e De Robertis, 

Latino, Patimo e Porta. 

Esauriti gli interventi il Presidente del C.C. pone in votazione il provvedimento finale, nel suo 

complesso, e stante l’esito favorevole della votazione stessa dà atto che, 

 

 

Il Consiglio Comunale 

Premesso che: 

 

- la Regione Puglia con la Legge Regionale 10.07.2006, n.19 (pubblicata sul B.U.R.P. n. 87 del 

12.07.2006) ha approvato il “Sistema integrato d’interventi e servizi sociali in Puglia”, al fine di 

programmare e realizzare sul territorio un Sistema integrato di interventi e servizi sociali, a 

garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza; 

 

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un Sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della 

partecipazione, il "Piano di Zona” quale strumento fondamentale per l’attuazione a livello di 

ambito distrettuale, delle politiche concernenti gli interventi sociali e socio-sanitari; 

 

- il Piano Regionale delle Politiche Sociali, approvato con delibera di G.R. n. 1875/2009, 

pubblicata sul BURP n.167 del 26 ottobre 2009, nell’allegato A “Linee Guida per il Piano Sociale 

di Zona” definisce la procedura di approvazione del Piano Sociale di Zona 2010/2012 in sede di 

Conferenza di Servizi, decisoria ai sensi della legge nazionale n.15/2005; 

 

- con deliberazione n.07 del 19.02.2010 il Consiglio Comunale di Molfetta ha approvato la 

proposta del 2° Piano Sociale di Zona 2010-2012 predisposta dai Comuni dell’Ambito di 

Molfetta e Giovinazzo, unitamente a tutti gli atti allegati; 

 

- l’art. 13, comma 4 del Regolamento Regionale n.4/2007, prevede, espressamente che alla 

Conferenza di Servizi  partecipino i Comuni dell’Ambito, la Regione Puglia, la ASL e la 

Provincia;  

 

- in data 24 marzo u.s., presso la Sala Giunta del Comune di Molfetta, si è svolta la Conferenza 

di Servizi, convocata con nota del 16/3/2010, prot. n.16184, a firma del Presidente del 



Coordinamento Istituzionale, Sindaco del Comune di Molfetta, Antonio Azzollini, presieduta 

dall’Assessore ai Servizi Socio-Educativi del Comune di Molfetta, Luigi Roselli, per deliberare 

in merito all’approvazione del Piano Sociale di Zona 2010-2012; 

 

- la suddetta Conferenza ha visto la partecipazione dei rappresentanti delle seguenti istituzioni: 

Anna Maria Candela, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione Socio-

Sanitaria, per la Regione Puglia;  Vito Piazzolla, Direttore del Distretto Socio-Sanitario n.1 e 

Giuseppe di Noya, Direttore dell’ Area Servizi Socio-Sanitari per l’ASL/BA; Rosanna Lallone, 

Dirigente del Settore Socio-Assistenziale, per la Provincia di Bari;   Luigi Roselli, Assessore del 

Settore Socio-Educativo del Comune di Molfetta,   Antonio Natalicchio, Sindaco del Comune di 

Giovinazzo, Tempesta, vice Sindaco del Comune di Giovinazzo e Cosmo Damiano Stufano, 

Assessore alla Solidarietà Sociale del Comune di Giovinazzo, per l’Ambito Territoriale dei 

Comuni di Molfetta e di  Giovinazzo; 

 

- sono, altresì, presenti per il Distretto Socio sanitario n. 1 il dott. Pantaleo Ceci, Dirigente 

responsabile dell’Area dell’Integrazione Socio-Sanitaria; per il Comune di Molfetta, il Dirigente 

del Settore Socio-Educativo, dott. Giuseppe Domenico de Bari; per il Comune di Giovinazzo, il 

Dirigente del Settore Servizi alla Citta, dott. Giuseppe Antonio Panunzio; 

 

- dopo ampio dibattito e sulla base delle risultanze istruttorie, la Conferenza, unanimemente, ha 

espresso parere favorevole all’approvazione del Piano Sociale di Zona 2010-2012, evidenziando 

i seguenti criteri fondamentali:  

 

o a. concertazione sui contenuti del Piano Sociale di Zona, nel rispetto del 

partenariato istituzionale e socio-economico 

o b. coerenza dei contenuti del Piano con particolare riferimento al conseguimento 

degli obiettivi di servizio vincolanti contenuti nella programmazione regionale di 

settore; 

o c. compartecipazione, livelli di spesa sociale, percentuali di allocazione delle risorse 

e rispetto dei vincoli di programmazione finanziaria assunti con il Piano Regionale 

delle Politiche Sociali di cui alla delibera di G.R. n. 1875/2009; 

 

  TUTTO CIO’ PREMESSO: 

 

- Vista la Legge Regionale n.19/2006; 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.1875, del 13/10/2009, di approvazione del Piano 

Regionale delle Politiche Sociali 2009/2011; 

- Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale di Molfetta n. 07 del 19.02.2010 di approvazione 

della proposta del Piano Sociale di Zona 2010-2012; 

- Preso atto del parere espresso dalla 5^ Commissione Consiliare Permanente (Socialità) nella 

seduta del 2.08.2010; 

- Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo tecnico, del Dirigente Settore Socio-Educativo ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del TUEL n. 267/2000 (il presente provvedimento non produce 

impegni di spesa); 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese da n. 20 Consiglieri presenti e votanti; 



 

DELIBERA 

 

Per la narrativa che precede, che qui si intende richiamata: 

 

1. Prendere atto del verbale della Conferenza di Servizi che approva il Piano Sociale di Zona 

predisposto dai Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, sottoscritto in data 24.3.2010 dai 

Comuni dell’Ambito, dall’  ASL BA, dalla Regione Puglia e dalla Provincia di Bari, allegato 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale a completamento del 

procedimento di approvazione del Piano Sociale di Zona 2010/2012 

 

2. Dare atto che il presente atto non produce impegni di spesa.  

 

3. Trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Area Politiche per la 

promozione della salute delle persone e delle pari opportunità - Servizio Programmazione 

ed Integrazione e al Sindaco del Comune di Giovinazzo.  

 

 

 

(Esce dall’aula il Cons.re Abbattista. Consiglieri presenti n.19) 

 
 
In pubblicazione dal 5.8 al 20.08.2010 


